

Số: /KH-BCĐ

Mẫu Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp vận động Nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BCĐ ngày 17/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc về Phối hợp vận động Nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023. Ban Chỉ đạo 138 xã Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật; tập trung đẩy mạnh biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ, góp phần bảo đảm TTATXH.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình phòng, chống mua bán người của Chính phủ; Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an, Công an tỉnh, Công an huyện về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) trong năm 2023.

3. Gắn công tác vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATGT, PCCC&CNCH; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với tiếp tục quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của địa phương.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; chỉ đạo Công an xã phối hợp vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng; công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và quản lý, sử dụng pháo; PCCC&CNCH; bảo đảm TTATGT, tập trung vào các chương trình, kế hoạch của Công an tỉnh, Công an huyện về phòng, chống tội phạm, quản lý nhà nước về ANTT, giữ gìn TTATXH. Trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/4/2014 của Chính phủ quy định về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn TTATXH; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”...

**2.** Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an xã với Ban Chỉ huy quân sự xã, Mặt trận Tổ quốc xã, các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện Chương trình phối hợp, Kế hoạch liên tịch về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT; không ngừng đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân; tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

**3.** Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; Công an xã phối hợp với các công chức chuyên môn triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục và Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

**4.** Công an xã thực hiện tốt chức năng thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã; xây dựng, rà soát, đánh giá hiệu quả mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT; chú trọng phát huy vai trò của hệ thống chính trị cơ sở giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, góp phần phòng ngừa tội phạm do nguyên nhân xã hội, phòng ngừa tội phạm trên địa bàn. Nghiên cứu xây dựng mô hình mới phù hợp với tình hình, đặc điểm địa bàn.

**5.** Lực lượng Công an xã đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với công tác vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATXH, tập trung vào các nội dung sau:

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Công an tỉnh, Công an huyện về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn TTATXH, PCCC&CNCH, bảo đảm TTATGT; cụ thể hóa Chương trình công

tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 xã trong thực hiện các mặt công tác của đơn vị.

- Lực lượng Công an thường xuyên phối hợp với các công chức chuyên môn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, trong cộng đồng dân cư; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT, TTATGT, PCCC&CNCH; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm, quản lý đối tượng, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số... Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật trong công tác tuyên truyền: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (Zalo, Facebook...) mạng viễn thông, băng rôn, khẩu hiệu...; thông qua các hình thức sinh hoạt, hội họp của tổ chức đoàn thể, thôn bản... Tổ chức hiệu quả, thiết thực Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT.

- Quan tâm xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả, nhận rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với công tác vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý đối tượng, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, PCCC&CNCH, bảo đảm TTATGT. Nghiên cứu xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATXH theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải tại cơ sở, có tính xã hội hóa cao, tính tương đồng về điều kiện, đặc điểm, tình hình của địa bàn, đối tượng, lĩnh vực và ứng dụng công nghệ số, tiện ích mạng xã hội. Kịp thời sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; tiếp tục sử dụng Công an xã bán chuyên trách thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã và các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các cơ quan, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Giao Công an xã giúp Ban Chỉ đạo 138 xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 138 huyện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực BCD 138 huyện;
  - TT Đảng ủy;
  - Đội Tổng hợp - CAH;
  - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
  - Thành viên BCD 138 xã;
  - Công an xã;
  - Lưu: BCD, CAX.
- } (báo cáo)
- } thực hiện

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Lương Văn Lan**